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ÚVOD

„Proto muž opustí svého otce a svou matku a přilne ke své ženě a budou jedním

tělem.“ (Gn 2, 24)1

Originální a staré jako křesťanstvo samo je spojení života a svátosti ve svátosti

manželství, která je asi „nejpřirozenější svátosti“.2 Dokonce i pro nevěřící představuje

jakési znamení transcendentní skutečnosti lásky. V římsko-katolickém prostředí je ovšem

slavena jiným způsobem než je tomu u řecko-katolíků.

Primárním cílem této práce bylo porovnat tyto dvě křesťanské tradice a zjistit

v čem a proč se od sebe vzájemně odlišují. Vzhledem k tomu, že křesťanství ve svých

počátcích značně čerpalo ze židovství, rozhodli jsme se pohled na manželské slavení

rozšířit i o židovskou tradici. Při zpracovávání podkladů z těchto tří tradic jsme však

nemohli opomenout alespoň malý exkurz do sekulární společnosti v období, ve kterém se

formovalo křesťanství. Tak vznikl koncept, který poukazuje na prameny židovské,

antickou kulturu řecko-římskou a následně pokračuje výkladem byzantské a západní

křesťanské tradice.

Práce si dává za cíl nastínit srovnání tří tradic: tradice židovské, byzantské a

západní. Snaží se odpovědět na otázky např.: „Z čeho pramení rozdíl v používaní jiných

symbolů při liturgickém slavení svátosti manželství mezi křesťanskou byzantskou a

západní tradici?“, nebo „Proč je slavení byzantského obřadu spojené s korunovací, které v

západní tradici nevidíme?“, „Kde je původ těchto obřadů?“, „Jaké prvky patří ke

konkrétním obřadům jednotlivých tradic a jaký je jejich vzájemný vztah?“

Podíváme se nejdříve na manželství z pohledu Bible. Budeme hledat známky

slavení již v biblických časech z toho, co se nám dochovalo v Písmu. Nahlédneme na

obřady slavení manželství v minulosti, a to jak v židovství, tak i v antické kultuře řecko-

římské. Prozkoumáme vývoj slavení obřad křesťanského manželství v byzantské a v

západní tradici. Rozebereme si jednotlivé symboly, které se vyskytují v rámci obřadů

slavení manželství.

1 BIBLE: Písmo svaté Starého a Nového zákona (včetně deuterokanonických knih), český ekumenický
překlad, Česká biblická společnost, Praha: 2007; dále jako ČEP.
2 KUNETKA František: Úvod do liturgie svátostí, Karmelitánské nakladatelství, Kostelní Vydří, 2001, 46.
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Ve vlastní práci se pokusíme o nástin srovnání jednotlivých částí a symbolů

používaných při slavení manželství a pokusíme se zjistit na základě teoretického podkladu

práce a popisu vývoje, zda je možné vystopovat jejich původ.

Primární pohled na slavení manželství a s tím spojené obřady jsme hledali v Bibli.

Pracovali jsme s Českým ekumenickým překladem, ze kterého čerpáme i v textu použité

citace. Pracovali jsme s liturgickými knihami, které se v současnosti používají

v jednotlivých zmíněných tradicích. Zkoumali jsme i dokumenty a výroky magisteria,

které souvisí s danou problematikou. Načerpali jsme z historie jednotlivých slavení tak, jak

jsou zaznamenány v encyklopediích a přehledných mezinárodních slovnících a manuálech

dostupných zejména v anglickém jazyku, ale pracovali jsme i s původními českými

slovníky. Jednotlivé informace jsme ověřovali v dostupné české literatuře a porovnávali je

s vhodnými internetovými zdroji.

Při práci s literaturou autorka osobně zkontaktovala představitelé židovské obce

v Praze a odborníky na židovskou tradici. Rovněž byl navázán kontakt a spolupráce s

odborníky na byzantskou křesťanskou tradici jak v Čechách, tak na východním Slovensku.

Je nám od samého počátku práce zřejmé, že výraz „nástin srovnání“ plně vystihuje

možnosti a rozsah srovnání slavení svatebních obřadů v tomto dílku. Kompletní a

souhrnnější, nebo dokonce téměř vyčerpávající srovnání svatebních obřadů manželství,

včetně rozboru jednotlivých liturgických částí napříč historii a napříč třemi námi

zvolenými tradicemi vyžaduje letité zkoumání a významně převyšuje možnosti této práce.
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1. MANŽELSTVÍ A SVATEBNÍ OBŘADY Z POHLEDU BIBLE3

Bible klade instituci manželství do samého ráje hned vedle soboty jako nejstarší

ustanovení Boží. Manželství tedy je nejstarším Božím řádem.4 Smyslem manželství v Bibli

je společenství a plození.5 Již na počátku Bůh říká, že není dobré, aby byl člověk sám.

Primárním smyslem je společenství dvou vzájemně se doplňujících bytostí opačného

pohlaví. Biblický koncept manželství je monogamní,6 a to i přesto, že v biblických časech

nebyla polygamie zřídkavá.7

Obraz manželství se v Bibli vyskytuje velice často. V biblických časech bylo

obvykle manželství domluveno rodiči.8 Bible však opisuje i romantické sňatky, které

nebyly výjimečné.9 Bylo obvyklé se brát v rámci rodu, u levitů to bylo nevyhnutelné.10

Jisté druhy manželství – blízké příbuzenství, kněží, vdovy, rozvedení – byly zakázané.

Plodné manželství bylo považováno za požehnání, kdežto bezdětný stav manželů

byl považován za tragédii a nedostatek božího požehnání – milosti.11

I přesto, že téma manželství je v Bibli časté a jednotlivé opisy vztahu nebo postupu

při získání nevěsty až detailní,12 Bible o slavení spojeném se svatbou více méně mlčí.

Najdeme v ní jen několik málo vágních referencí. V biblických dobách byla svatba

doprovázena ustálenými obřady, jejichž stopy můžeme v Bibli vyčíst. Svatba byla čistě

rodinnou záležitostí, spojenou snad s přísahou ženichovou, jíž byla manželská smlouva

potvrzena.13 Svatební hody byly při svatbě ve starověku samozřejmostí.

Před svatebním dnem se nevěsta vykoupala14 a oblékla se do svatebního šatu.15

Při sledování opisu příběhu Jákoba vidíme, že nějaký způsob slavení byl přítomný již

v dávných dobách, kdy Lában shromáždil všechny muže toho místa a uspořádal hody.16

3 Zpracováno podle APPLE Raymond: Marriage in the Bible, in SKOLNIK Fred: Encyclopaedia Judaica,
Second Edition, Volume 13, Detroid: Thomson Gale with Keter Publishing House, 2007, 563–565
4 Svatba, in: NOVOTNÝ Adolf: Biblický slovník, Edice Kalich, Praha 1956, 1016.
5 Srov. ČEP Gn 2:18, 24 […Není dobré, aby byl člověk sám. Učiním mu pomoc jemu rovnou…Proto opustí
muž svého otce i matku svou a přilne ke své ženě a stanou se jedním tělem.].
6 Srov. Gn 2:24; Mudroslovné knihy nesou v sebe odkaz na monogamní vztah, srov. Př 12:4; 18:22; 19:14;
31:10–31; Ž 128; a jiné.
7 Srov. Sd 8:30; 2S 5:13; 1Kr 11:1–8 a jiné.
8 Srov. Gn 21:21; 24; 28:2.
9 Srov. Gn 29:20; Sd 14; 1S 18:20; 2S 11:2–4; 1Kr 2:17 a jiné.
10 Srov. Gn 38:9; Dt 25:5; Rt 3:12–13.
11 Srov. Gn 8:17; 9:1,7; 13:16; 17–18; 22:7; 30:1–23; Ž 127:3–5; 128 a jiné.
12 Srov. Gn 29:20; Sd 14; 1S 18:20; 2S 11:2–4; 1Kr 2:17 a jiné.
13 Srov. Ez 16: 8; Mal 2: 14; Tób 7: 12–16.
14 Srov. Júd 10:3n; Ez 16: 9; Ef 5: 26, kde sv. Pavel navazuje na tento zvyk.
15 Srov. NOVOTNÝ: op. cit., 1016.
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Když se ale Jákob po zjištění, že byl oklamán, stěžoval Lábanovi, ten mu odpověděl, aby

počkal a zůstal u Ley po celý svatební týden.17 Žádné detaily spojené se svatebním týdnem

však Bible dále nezmiňuje. Obdobný koncept nacházíme u Samsona18 kde ženich dal

hádanku třiceti družbům, na jejíž vyřešení měli jeho společníci sedm dní hostiny. Bible

nám ukazuje, že svatební hodování trvalo sedm dní.

Dále Bible ukazuje, že procese se ženichem, tak i s nevěstou, byla provázena

hudbou a byla centrální části slavení svatebního obřadu.19 V Bibli taky vidíme i jinou


[…]


důstojnost manželské lásky, svátostnou milost a povinnosti manželů. Vychází z posvátných

textů a bere přitom ohled na osobní situaci přítomných.

Svatební obřad

Všichni stojí včetně novomanželů. Kněz poté, co je osloví připravenou formulací

římského misálu, nebo podobnými slovy, pokračuje otázkami před manželským slibem.

Kněz se snoubenců ptá na svobodu jejich rozhodnutí, na jejich vůli k věrnosti a na

odhodlání přijmout a vychovat děti.

Vzájemný slib – kněz vyzve ženicha a nevěstu, aby potvrdili toto své rozhodnutí

podáním ruky a slavným slibem:
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„Já, N, odevzdávám se tobě, N, a přijímám tě za manželku/manžela. Slibuji, že ti zachovám

lásku, úctu a věrnost, že tě nikdy neopustím a že s tebou ponesu všechno dobré i zlé až do

smrti. K tomu ať mi pomáhá Bůh. Amen.“

Lze použít i alternativní formulaci, nebo lze z pastoračních důvodů projevit

vzájemný souhlas způsobem kladení otázek. Kněz klade otázku nejprve ženichovi, pak

nevěstě, a oba postupně svůj souhlas stvrzují. Otázky jsou transformaci slibu, na který je

možno odpovědět „ano“. Pro pestrost uvádíme zde druhou variantu slibu ve formě otázek:

Kněz se ptá: „N, přijímáš N za manželku/manžela a slibuješ, že ji zachováš věrnost

v časech dobrých i zlých, ve zdraví i nemoci, v hojnosti i nedostatku, že ji budeš milovat a

ctít po celý svůj život, dokud vás smrt nerozdělí?“ ženich, poté nevěsta říká: „Ano.“

Kněz přijímá jejich vzájemný souhlas jménem církve a říká některou zvolenou

euchologii, např.:

„Ať Bůh ve své dobrotě upevní váš slib, který jste vyjádřili před církví, a naplní vás svým

požehnáním. Kněz může položit ruku nebo štólu na spojené ruce již manželů a pokračuje:

Co spojil Bůh, ať člověk nerozlučuje.“ Kněz vyzve přítomné ke chvále Boží.

Následuje požehnání a předání prstenů, které jsou znamením věrnosti a lásky.

Kněz může prsteny pokropit svěcenou vodou a předá je novomanželům. Manžel navlékne

prsten manželce. Může při tom říci: „N, přijmi tento prsten na znamení mě věrnosti a lásky

ve jménu Otce i Syna i Ducha Svatého.“ Podobně navlékne prsten manželovi jeho

manželka. Může následovat první manželské políbení. Je možné zazpívat vhodný zpěv.

Přímluvy následují obvyklým způsobem.

Eucharistická bohoslužba

Do eucharistické modlitby se přidává prosba za manžele, při které manželé

přistoupí k oltáři a nebo zůstanou na místě a kleknou si. Vynechává se modlitba Pane Ježíši

Kriste a hned se připojí Pokoj Páně ať je vždycky s vámi.

Manželé a jejich rodiče a svědkové mohou přijímat pod obojí způsobou (event. i

další příbuzní).

Závěr obřadu

Na konci mše kněz žehná manželům i všem přítomným. Po mši novomanželé

podepíší se svědky dokumenty o uzavření manželství.
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Resumé

Bakalářská práce si všímá slavení obřadů uzavírání manželství ve třech tradicích:

židovské, křesťanské byzantské tradici a v křesťanské západní římské tradici. Autorka

primárně vychází z historického náhledu na slavení manželství v řecko-římské kultuře a v

židovské kultuře, která v průběhu času prošla v obřadu slavení manželství jen minimálními

změnami. Všímá si jejich základních prvků a forem slavení.

V práci je sledován vliv těchto kultur na jednotlivé křesťanské tradice a jejich

vzájemné prolínání a ovlivňování v závislosti na dějinném průběhu i na geografických

okolnostech. Je proveden nástin srovnání svatebních obřadů ve třech zvolených tradicích

jako celku, tak jak se dnes v daných tradicích slaví. Je rovněž proveden i nástin srovnání a

vývoj jednotlivých symbolů a prvků vyskytujících se v průběhu obřadu uzavírání

manželství napříč všemi třemi zvolenými tradicemi. Autorka poukazuje na vzájemné

odlišnosti, zvláštnosti a souvislosti ve slavení obřadů uzavírání manželství, ale i totožnosti

jednotlivých prvků a symbolů.

Přínosem této práce je nástin srovnání jednotlivých částí obřadů slavení manželství.

Klíčové pojmy: svatební obřad, židovství, byzantská tradice, západní tradice

Rozsah práce: 94 458 znaků (včetně seznamu literatury, bez příloh)
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Annotation

Title: Rite of Marriage in the Christian West and Byzantine Tradition and in Jewish

Tradition. Attempt of the Comparison.

This baccalaureate work is focused on the celebration of rite of marriage in three

traditions: in jewish, in christian byzantine and christian west tradition. The primary source

for the comparison of above mentioned traditions is stated in the historical aside to the

antic greco-roman rite of marriage and to the jewish tradition in which the evolution of this

particular rite is throughout the history minimal. Historical aside is based on the

identification of the essential elements and signs of the rite of marriage and its celebration

form.

There is a tracking of the influence of these cultures on particular christian

traditions there and their mutual interaction with the respect to the historical setting and

geographical circumstances. The attempt of the comparison of rites of marriage in selected

traditions as they are celebrated nowadays is provided. There is also the attempt to

compare the selected symbols and elements throughout the rite of marriage in all three

selected traditions. Author is pointing on some mutual distinctions and connections in the

marriage celebration as well as on the identical elements and symbols used in the

celebration of the rite of marriage.

The work is beneficial in its attempt of comparison of the particular parts of the

celebration of the rite of marriage.

Keywords: christian rite of marriage, judaism, byzantine tradition, west tradition