UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
KATOLICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

THÁKUROVA 3, 160 00 PRAHA 6

Katedra/Ústav: Katedra pastorálních oborů a právních věd

Posudek oponenta/oponentky bakalářské práce

jméno oponenta/tky Doc. Mgr. Aleš Opatrný, Th.D.

Autor/autorka práce: MUDr. Lucia Lešková
Studijní program/obor: Teologie, Teologické nauky
Název práce: Obřady uzavírání manželství v římské a byzantské křesťanské tradici a v tradici židovské. Nástin srovnání.
Vedoucí práce: Th.Lic. Mgr. Jan Kotas
Rozsah práce: 94458 znaků včetně mezer

1. Kritické zhodnocení

Kritéria hodnocení splňuje bez výhrad splňuje s drobnými připomínkami splňuje s výhradami nesplňuje
A. Formální a jazyková kritéria
Práce odpovídá rozsahovým podmínkám <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis, stylistika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální zpracování práce (celková struktura a její logičnost) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Dodržení stanovených zásad citačních pravidel; formální jednota poznámkového a kritického aparátu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování příloh <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Celková typografická úprava <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B. Obsahová kritéria
Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich dosažení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce stanovených cílů dosahuje <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce kriticky pracuje s primárními prameny i sekundární literaturou <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou argumentačně podloženy <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a využívá jí <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

2. Celkové hodnocení práce

(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy))

Práce si vytkla jasný cíl, totiž srovnat tři obřady uzavírání manželství (s přihlédnutím k situaci v řeckém a římském kulturním okruhu) a v této oblasti se skutečně pohybuje. Otázkou je, jak mnoho bylo třeba se zabývat vývojem zejména tradice západní církve, protože vzhledem k rozsahu bakalářské práce nemohlo jít o primární výzkum, ale v podstatě jen o citaci nemnoha sekundárních pramenů. Naproti tomu by oponent uvítal, kdyby práce přihlédla spíš k širším souvislostem svatebních obřadů. Ve formách liturgického slavení se přece jen odráží jak teologická tak danou kulturou nesená antropologie a kultura života určité doby a určitého kulturního okruhu (nebo z této kultury naopak vybočuje tím, že s ní příliš "nekomunikuje", je neměnná, což by byla otázka nad obřadem židovským i byzantským). Zvláště v závěru práce, která jinak zabírá, uspořádává a shrnuje velké množství informací, by oponent takového využití sebraného materiálu uvítal. Závěr je totiž nejslabší částí jinak výborné práce, protože je v podstatě opakováním už uvedeného (některé informace se opakují i potřetí), mnohem méně využitím popsaného.

Drobné nedostatky: V kapitole 1 je pohled Bible omezen jen na Starý zákon, tedy nadpis neodpovídá textu (a novozákonní pohled by zde byl jistě na místě). Str. 22 - List sv. Řehoře Naziánského - chybí citace. Str. 24 - na Velký pátek se eucharistie neslaví, nelze tuto liturgii takto označovat. Str. 25 - materiál prstenů - z čeho tedy jsou (2 prsteny, 3 materiály)? Příloha 3 - obřad slavení západní tradice: chybí otázky před slibem, z nichž prvé dvě jsou vždy podstatné, není zmínka o druhém možném textu slibu, který nebyl v prvním vydání obřadů ale je teď v druhém vydání, v práci citovaném.

Ještě je třeba dodat, že text jen na několika málo místech prozrazuje, že čeština není matřštinou autorky. Jde jednak o psaní i/y ve shodě přísudku s podmínkem (slovečina má zde dnes jiná pravidla než čeština) a o některé tvary, převzaté ze slovenštiny, kde je třeba jen upozornit na to, že význam slov "opsat" a "popsat" se podstatně liší.

Práce je důkladně zpracovaná, zdařilá, a mohla by být důležitou částí širšího srovnání chápání manželství ve zmiňovaných náboženských a kulturních okruzích.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Bylo by dobré, kdyby autorka stručně zodpověděla otázku, která je uvedena v úvodu práce: Z čeho pramení rozdíl v používání jiných symbolů při liturgickém slavení svátosti manželství mezi křesťanskou byzantskou a západní tradicí?

Doporučení práce k obhajobě doporučuji
------------------------------------ -------------------

Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Datum: 20.8.2010

Podpis: